Ma giacchè di questo celebratissimo Medico del Re Ludovico XI è caduto il discorso, non sarà male che le cose curiose, che ne ha tramandate alla notizia de' posteri il più grave in sì fatte materie testimonio di veduta di que' tempi. Filippo Comines, siano alquanto qui toccate, come quelle, le quali, han fatto sì, che nella Scotia Medica, ed anche Politica di quell'età abbia quest' Uomo costituito epota in qualche maniera sonora. *Medico, dicitur egli in un luogo; dabat menstruum stipendium decem aureorum millia, ita ut intra quintum mensem iste acciperet ab eo ad quinquaginta quatuor millia: ed in un altro luogo: Medico suo menstruum dabat stipendium, ut supra quoque diximus, decem aureorum millia: nec id modo, verum etiam Episcopatum Ambienssem ejus nepoti, & munera publica multa largiebatur ejus propinquis, & amicis.* Ma con tutta ciò il Medico poco grato col suo Re si dimostrava: *Et tamen Medicus tam erat verbis in eum asper, & durus, ut nihil supra: valde igitur eum Rex metuebat, & ad suos familiares de illius asperitate nimis saepe querebatur, neque tamen audebat eum a se amittere.* Nave ille pro sua consuetudine severius aliquando interpellans: „ non dubito quin me quoque sis ejectionis, ait, factus reliquos „ omnes: verum sanctissimo juramento sibi confirmata, post „ necum abs te discessum non te viderunt esse supra obla- „ vum diem”. *Ea voce cognoscere perscrutatus, adlabatur illi modis omnibus, & amplissima donabat munera.* E rapporta poi, come questa stesso Medico fu de' primi, e de' più coraggiosi nell' annunciar al Re, che già era al fia de' suoi giorni; donde si vede che era uom d' onore, e che

e che adempiva al suo dovere: la qual circostanza della Storia di Francia è ben, che da noi altri si rilevi, perchè è involta in cose, che a noi appartengono. *In eo, quem diuinus eremitarum* (dice il Comines, intendendo di parlare del nostro glorioso S. Francesco di Paula) *summam perpetuo spem habebat, ac subinde missis nunciis inculpabat eum, ut vitam sibi produceret. Nam etsi res suas, quasi jam moriturus, constituerat: tamen reintegrato animo sperabat, se posse evadere. . . .* Et quia spem adeo magnam in eremita desinebat; visum fuit Theologis, & aliis nonnullis aperte illi dicendum esse, nihil humani praesidii restare, & ut de salute sua cogiter: **EI QUOQUE SERMONI DEBERE INTERESSE MEDICUM ILLIUS. . . .** isti nulla verborum usi circumsione, ei praesignificantes intrent: „*Ut officio nostro satisfaciamus, AJEBANT, res ipsa postulat, sponam nullam deinceps collocare debes vel in eremita, vel in quouis alio. Nam actum est de te profusus, itaque de vita tua cogitare velis. Nihil enim superest remedii.*” E soggiugne il Comines: *quam acerbam fuisse, credibile est, tam audire vocem. Nam morièrem nullum unquam vehementius tuborruit: nemo etiam majori studio, & ratione de remediis unquam cogitavit, quam ipse.* Ma che con tutto ciò quel Re si risolse bene, perchè immediatamente rispose: „*Spero ad futurum mihi Deum, ac fortasse non sum tam imbecillis, quam existimatis.*” Ed in fatti il suo desiderio, giusta la narrazione dello stesso Comines, venne esaudito; perciocchè la morte poi di questo Principe, così egli in poche parole colla solita sua vivacità poco dopo ci descrive: *Ab iis tandem acerbioribus eripuit ipsum Deus, absque ullo majori corporis cruciatu, qui quidem deprehenderetur. Loquebatur enim continentior ad extremum usque spiritum, deque sepultura constituit, & a quibus deduci vellet funus, praecepit, ac subinde dicebat sperare, non se moriturum ante diem sabbati, idque beneficio Divae Virginis, quam religiose admodum per omnem vitam coluit, & ita quidem accidit. Cum enim die luna postremo correptus esses morbo, sequenti postea die sabbati e vita decessis. . . .*